
1 di 4

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: Rinnovo annuale del contratto di servizio di caselle di posta elettronica 
certificata utilizzate dalle diverse strutture di Arpa Piemonte. Anno 2025. Ditta 
Aruba Pec S.p.a. Cap. 14770. € 1.647,00 o.f.i.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.19.005 01.08 1477000 ARUBA PEC 

s.p.a. 
1.647,00 2025



2 di 4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO INTEGRAZIONE SERVIZI AMBIENTE E SALUTE

Premesso che:

Arpa Piemonte a norma di legge ha istituito caselle di posta elettronica certificata (PEC) per le proprie 
articolazioni organizzative, i cui indirizzi sono pubblicati sul sito Internet dell’Agenzia e per i quali è stata 
richiesta iscrizione all’Indice delle Amministrazioni pubbliche curato dall’Agenzia per l’Italia Digitale.

Attualmente risultano attive 28 caselle, a servizio delle diverse strutture di Arpa Piemonte. Le caselle hanno 
dimensioni e caratteristiche tecniche di diverse tipologie, in funzione delle quali variano i costi annuali di 
gestione. In questo ultimo anno, in particolare, è stato completato il processo di migrazione verso la tipologia di 
casella multiutente. Il sistema di gestione delle caselle prevede un pagamento anticipato ad ARUBA PEC 
S.p.A., andando in questo modo a costituire un fondo cassa con un credito disponibile utilizzabile attraverso il 
sito del fornitore, per rinnovare, modificare o implementare il numero e/o le caratteristiche delle caselle stesse.

Il costo annuale dell’attuale configurazione delle caselle PEC è pari a 1.287,00 €, ma potrebbe variare in 
funzione di modifiche al numero o alla tipologia delle caselle presenti. Il costo dei rinnovi previsti tiene conto 
degli upgrade necessari per abilitare il supporto dell’accesso in multiutenza con autenticazione a due fattori.

Poiché attualmente il credito disponibile residuo è pari a circa 157,00 €, al fine di poter fronteggiare le future 
scadenze e di rispondere, se necessario, a richieste di nuove caselle o ad acquisto di spazio extra, risulta 
opportuno provvedere a ricostituire un adeguato fondo cassa che permetta un’agevole gestione delle caselle 
PEC per il periodo ottobre 2025 - ottobre 2026.

Attualmente non è previsto un cambio dell’attuale fornitore a causa dell’elevato numero di caselle pec da 
migrare, delle procedure informatiche ad esse collegate e del necessario adeguamento e collaudo per 
verificare la compatibilità applicativa dei sistemi gestionali interni all’azienda. Pertanto, per il periodo ottobre 
2025 - settembre 2026, si decide di proseguire in continuità con il servizio attualmente in uso.

Si procede quindi con affidamento diretto ad unico fornitore effettuando il rinnovo del contratto in oggetto come 
continuativo di quello attuale. A tale scopo è stata individuata sul MePA un’offerta specifica emessa da Aruba 
S.p.A. che consente di finanziare i servizi necessari.

I costi e le modalità di rinnovo sono esposti direttamente nel pannello di gestione del Me.PA dedicato 
all’amministrazione: è stato individuato sul Me.PA l’articolo CREDITO_50 che prevede l’acquisto di crediti a 
consumo del valore unitario di € 50,00 o.f.e. dei quali si intende acquisire n. 27 unità a copertura del 
fabbisogno di rinnovo evidenziato nell’oggetto del contratto. I crediti dovranno essere caricati sull’account 
“arpapiemonte” già attivo sui servizi Aruba.

Il costo annuale presunto è pari ad 1.350,00 € o.f.e. e l’importo indicato intende ricostituire un adeguato fondo 
cassa che permetta una agevole gestione delle caselle PEC in continuità sino a ottobre 2026. Viene pertanto 
richiesto di ricostituire il fondo, ad oggi pari a circa 27,00 €, mediante acquisizione di n. 27 unità di crediti a 
consumo disponibili sul mercato elettronico della PA (codice articolo CREDITO_50) del valore unitario di € 
50,00 oltre iva 22%, per un importo pari ad € 1.647,00 € o.f.i.

Ora si ritiene di procedere all’acquisizione dei servizi in parola secondo quanto previsto dall’art.50 comma 1 
lettera b) del D.lgs. n.36/2023, mediante affidamento diretto (Ordine di Acquisto MePA).

Si reputa pertanto opportuno procedere al rinnovo del contratto con l’operatore economico ARUBA
PEC S.p.a., Via San Clemente, 53 - 24036 Ponte San Pietro (BG) – P.IVA 01879020517, per il rinnovo 
annuale del servizio di caselle di posta elettronica certificata utilizzate dalle diverse Strutture di Arpa Piemonte, 
per un importo pari ad 1.350,00 € o.f.e.



3 di 4

Si ritiene di far fronte all’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.350,00 + IVA 22% = € 
1.647,00, compresi oneri fiscali, come di seguito indicato:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
08 Statistica e sistemi informativi
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14770 Spese per acquisizione servizi informatici
CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
IMPORTO COMPLESSIVO (o.f.c.)

€ 1.647,00
CIG CUP
Da acquisire in fase di definizione 
ODA sul MEPA

Non presente

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)
2025 € 1.647,00

Tutto ciò premesso;

Visto il D.lgs. n.36 del 31.03.2023 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il DDG n.113 del 27/11/2023 ad oggetto: “Regolamento approvvigionamento beni, servizi e lavori”;

Visto il DDG n.6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;

Visto il DDG n.12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: ripartizione della 
spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali”;

Visto il DDG n.37 del 15.04.2025 ad oggetto “Conferimento incarico di Responsabile della SC "Dipartimento 
Integrazione servizi ambiente e salute";

Visto il Nuovo Regolamento di Organizzazione di Arpa Piemonte approvato con DDG n. 7 del 19.01.2024, la 
cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condividerne i 
contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di procedere al rinnovo del contratto con l’operatore economico ARUBA PEC Spa – Via San Clemente, 
53 - 24036 Ponte San Pietro (BG) – P.IVA 01879020517, per il rinnovo annuale del servizio di caselle di 
posta elettronica certificata utilizzate dalle diverse Strutture di Arpa Piemonte, per un importo pari ad € 
1.647,00 o.f.c.;

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla sopracitata ditta Aruba 
PEC S.p.A. per un importo pari a € 1.350,00 oltre Iva, precisando che il presente provvedimento 



4 di 4

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;

3. di finanziare la spesa complessiva derivante dell’adozione dal presente provvedimento, pari ad € 
1.350,00 + IVA 22% = € 1.647,00, compresi oneri fiscali, come di seguito indicato:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
01 Servizi istituzionali generali e di gestione
COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
08 Statistica e sistemi informativi
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
14770 Spese per acquisizione servizi informatici
CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.19.005 Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
IMPORTO COMPLESSIVO (o.f.c.)

€ 1.647,00
CIG CUP
Da acquisire in fase di definizione 
ODA sul MEPA

Non presente

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)
2025 € 1.647,00

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Diego Rullo, Dirigente Responsabile della 
Struttura semplice ICT;

5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio 
Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

6. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione e merito) 
dei seguenti dati:

a. nome dell’impresa o altro soggetto beneficiario: ARUBA PEC Spa – Via San Clemente, 53 - 24036 
Ponte San Pietro (BG) – P.IVA 01879020517;

b. ufficio e responsabile del procedimento amministrativo: struttura semplice ICT, Dott. Diego Rullo;

c. importo del contratto: € 1.647,00 (oneri fiscali compresi);

d. norma a base dell’attribuzione: art.50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n.36/2023;

e. modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Ordine diretto di acquisto Me.PA;

f. link dove sarà pubblicato il capitolato della fornitura: 
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Torino,

  Il Dirigente Responsabile
Dipartimento Integrazione servizi Ambiente e Salute

 Dott. Fulvio Raviola

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1
http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

		2025-07-10T14:34:12+0200


		2025-07-10T12:34:41+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




